Дело № 2-648/20

Решение
Именем Российской Федерации

29 декабря 2020 года сл. Большая Мартыновка

Мартыновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шевцова Д.Г.,
при секретаре Кириленко Т.Н.,
с участием старшего помощника прокурора Мартыновского района
Ростовской области Павлейно Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление прокурора
Мартыновского района в интересах неопределенного круга лиц к МБДОУ д/с
«Колокольчик», Отделу образования администрации Мартыновского района
Ростовской области, об обязании укомплектовать медицинский кабинет
образовательной организации медицинским оборудованием,

установил:

Прокурор Мартыновского района обратился в суд с иском в интересах
неопределенного круга лиц, к МБДОУ д/с «Колокольчик», Отделу
образования администрации Мартыновского района Ростовской области, об
обязании укомплектовать медицинский кабинет образовательной
организации медицинским оборудованием. В обоснование иска указано, что
между МБДОУ д/с «Колокольчик» сл. Большая Мартыновка и МБУЗ "ЦРБ"
Мартыновского района 09 января 2020 года заключен договор на
медицинское обслуживание воспитанников в МБДОУ, согласно которому
для работы медицинского персонала МБДОУ д/с «Колокольчик» сл. Большая
Мартыновка обязано предоставить в безвозмездное пользование помещение
(медицинский кабинет) расположенное в здании детского сада по аДресу:
Ростовская область, Мартыновский район, сл. Большая Мартыновка, пер.
Морозова, 41, с соответствующими условиями для работы медицинских
работников.

Законодательство, направленное на охрану жизни и здоровья
несовершеннолетних, здорового образа жизни детей, в образовательной
организации не соблюдается, на момент проверки оснащение медицинского
блока образовательной организации не укомплектовано в полном объеме
оборудованием, предусмотренным Приказом Министерства здравоохранения
РФ от 05 ноября 2013 года № 822н.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, просит обязать Муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
«Колокольчик» сл. Большая Мартыновка, расположенное по адресу: пер.

1

решил:

Исковые требования прокурора Мартыновского района в интересах
неопределенного круга лиц к МБДОУ д/с «Колокольчик», Отделу
образования администрации Мартыновского района Ростовской области, об
обязании укомплектовать медицинский кабинет образовательной
организации медицинским оборудованием - удовлетворить.

Обязать Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение детский сад «Колокольчик» сл. Большая Мартыновка,
расположенное по адресу: пер. Морозова, 41, сл. Большая Мартыновка,
Мартыновского района, Ростовской области, Отдел образования
администрации Мартыновского района, устранить выявленные в ходе
проверки нарушения в МБДОУ д/с «Колокольчик» сл. Большая Мартыновка,
путем укомплектования медицинского блока в соответствии с требованиями
действующего законодательства медицинским оборудованием:
стетофонендоскоп - 2 шт., секундомер - 1 шт., динамометр кистевой 2-х
видов (для детей разных возрастных групп) - 4 шт., плантограф - 1 шт.,
оториноскоп с набором воронок - 1 шт., холодильник - 1 шт., шприц
одноразовый с иглами (комплект 100 шт.) на 1 мл. - 1 комплект, на 2 мл. - 4
комплекта, на 5 мл. - 5 комплектов, на 10 мл. - 1 комплект, аппарат Рота с
таблицей Сивцева-Орловой - 1 шт., пипетки - 6 шт., комплект воздуховодов
для искусственного дыхания «рот в рот» - 1 шт., аппарат искуственной
вентиляции легких Амбу (мешок Амбу» - 1 шт., грелка медицинская - 1 шт.,
пузырь для льда - 1 шт., жгут кровоостанавливающий резиновый - 1 шт.,
носилки - 2 шт., травмотологическая укладка, включающая: шины
пневматические (детские и взрослые), вакуумный матрас, косынка, фиксатор
ключицы, воротник Шанца (2 размера), жгут кровоостанавливающий,
перчатки, бинт стерильный, салфетки стерильные, гелевые охлаждающе
согревающий пакет, ножницы, лейкопластырь 2 см. - 1 шт., 5 см. - 1 шт. - 1
комплект, зонды желудочные разных размеров - 4 шт., термоконтейнер для
транспортировки медицинских иммунобиологических препаратов - 1 шт.,
ведро с педальной крышкой - 2 шт., стол рабочий - 1 шт., стул - 3 шт.,
кушетка - 1 шт., ширма медицинская - 2 шт., стол медицинский - 1 шт.,
лампа настольная - 1 шт., бикс большой - 2 шт., бикс малый - 2 шт., пинцет
- 4 шт., корцанг - 4 шт., ножницы - 2 шт., сейф для хранения медикаментов -
1 шт., коврик (1м* 1,5м) - 1 шт. в течение 4 месяцев со дня вступления в
законную силу.

'ной суд через
I составления

Д.Г. Шевцов
б